ATA Nº 1874/13
RESUMO DOS TRABALHOS DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA, REALIZADA DIA  22 DE JULHO DE 2013, ÀS 20 HORAS.
VEREADOR PRESIDENTE: PEDRO NEI FRÖHLICH
VEREADORES PRESENTES: ANTONIO CARLOS MACIEL SANTOS,  DEJAIR DE OLIVEIRA, MARIVANE BASANELLA KUHN, PAULO SÉRGIO HAUENSTEIN, PAULO ROBERTO SALCHER, REJANE TEREZINHA PINTO PRESTES, RUIL ANTUNES DA SILVA.
VEREADORES AUSENTES: DANIEL GOMES DE VARGAS

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e treze, às 20 horas, no Plenário Dovilio Pompeo Pasinato, em Santa Bárbara do Sul, constatado o número regimental legal, o Presidente invocou a proteção divina e declarou abertos os trabalhos da vigésima Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Décima Terceira Legislatura. Convidou o Vereador, Paulo Roberto Salcher a proceder à leitura de trecho Bíblico. Solicitou ao Secretário da Mesa, para que fizesse o acolhimento das assinaturas dos Senhores Vereadores e Vereadoras no livro de presença. Feito o acolhimento das assinaturas. O Presidente pediu para o Secretário da Mesa que procedesse à leitura dos expedientes constantes na Ordem do Dia, assim como o parecer emitido pelas Comissões Permanentes e ofícios remetidos a Câmara de Vereadores, respectivamente, à saber:  ATA Nº 1873/13 - Resumo dos Trabalhos da Décima Nona Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Décima Terceira Legislatura, realizada dia 15 de julho de 2013, às 20 horas, no Plenário Dovílio Pompeo Pasinato. PROJETO DE LEI Nº 107/13 – dispõe sobre o plano plurianual – PPA, para o quadriênio 2014-2017. PROJETO DE LEI Nº 108/13 – dispõe sobre a Política Municipal de Saneamento Básico, cria o Conselho de Municipal de Saneamento e o Fundo Municipal de Saneamento. PROJETO DE LEI Nº 109/13 – dispõe sobre a Política Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos. PROJETO DE LEI Nº 110/13 – autoriza a criação de vagas na estrutura de cargos do quadro geral efetivo – Lei nº 2.081/2001. PROJETO DE LEI Nº 111/13 – institui os § 5º e § 6º ao Art. 8º e altera a redação do Art.19º, ambos da Lei nº 2.547/2005, de 30 agosto. PROJETO DE LEI Nº 114/13 – dispõe sobre a criação do concurso soletrando Municipal, instituindo o “prêmio MARA RADAELLI”. PROJETO DE LEI Nº 118/13 – altera os Art. 9º e 10º da Lei nº 3.733/2011, de 19 de julho, que dispõe sobre a criação, estruturação e funcionamento do Conselho Municipal de desenvolvimento – COMUDE. PROJETO DE LEI Nº 119/13 – autoriza a contratação emergencial de Médico Clínico Geral. PROJETO DE LEI Nº 120/13 – cria cargos no quadro de pessoal efetivo do Município, alterando a Lei nº 2.081/2001, de 12 de fevereiro, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e salários do Município. PROJETO DE LEI Nº 121/13 – autoriza a contratação emergencial de Agente Comunitário de Saúde. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/13 – institui grande expediente especial em homenagem ao ROTARY CLUB, conforme especifica e dá outras providências. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/13 – autoriza a realização de grande expediente especial para prestar homenagem a Empresas de Santa Bárbara do Sul e Panambi, que empregam cidadãos de nosso Município, a ser realizada na Reunião Ordinária do dia ‘28 de outubro de 2013, conforme especifica.  Considerando o parecer emitido pelas comissões de constituição e justiça e finanças e orçamento serão objetos de votação os projetos de Lei nºs 114 e 119/13 e Projeto de Decreto Legislativo nº 007 /13, os projetos de Lei nºs 107, 109, 110, 111, 118, 120 e 121/13 e Projeto de Decreto Legislativo nº 008/13 permanecem nas comissões para posterior deliberação, ainda, o Projeto de Lei 108/13 está com pedido de adiamento de votação. Procedida a leitura dos expedientes constantes da Ordem do Dia, passou-se ao espaço destinado ao Pequeno Expediente, de seis minutos para cada Vereador, pelo sistema de rodízio: VER. PAULO SÉRGIO HAUENSTEIN – falou sobre conversa com o Prefeito Municipal sobre Central de Projetos da Prefeitura Municipal, verbas que estão vindo para o Município para a construção de obras e iluminação pública. VER,. PAULO ROBERTO SALCHER –  falou sobre o soletrando que aconteceu no Município, falou sobre visita no gabinete do Prefeito Municipal na entrega da programática da emenda para o hospital Santa Bárbara Beneficente, recebimento de retro escavadeira, falou sobre desentendimento de funcionários da Prefeitura Municipal, apresentou indicação para aquisição de aparelho de bomba de infusão para o hospital.  VER. REJANE TEREZINHA PINTO PRESTES – apresentou pedidos de informação sobre providências que estão sendo tomadas com relação ao transporte público urbano, mais especificamente à aquisição de um ônibus , e também apresentou pedido de informações sobre a atual situação do conselho Municipal de Habitação, membros efetivos e o funcionamento. VER. RUIL ANTUNES DA SILVA –  falou sobre visita no Parque Industrial e energia elétrica do local, falou sobre o recebimento da retro escavadeira para o Município , empedramento de estradas, empresas que querem se instalar no Município e apresentou indicação para que se providencie uma parada de ônibus  na entrada do Município ,próximo ao CETC. VER. ANTONIO CARLOS MACIEL SANTOS – falou sobre emendas vindas para o Município, investimento no Hospital Santa Bárbara Beneficente e falou sobre o trabalho da Administração Municipal. VER. DEJAIR DE OLIVEIRA – declinou da palavra. MARIVANE BASANELLA KHUN – falou sobre visita do Papa na Jornada da Juventude, falou sobre audiência com o Prefeito Municipal sobre emenda vinda para o Hospital, falou sobre aparelhagem do Hospital. O Presidente no interesse do uso do Pequeno Expediente convocou o Vereador Antonio Carlos Maciel Santos, Vice  Presidente Desta Casa, para que assumisse temporariamente a Presidência. VER. PEDRO NEI FROHLICH - VER. PEDRO NEI FROHLICH – apresentou indicação para que o Poder Executivo , através de projeto de lei, determine a SUPRESSÃO DO §2°, DO ARTIGO 1° DA LEI N°4.001/2013, DE 20 DE MARÇO DE 2013, falou sobre pronunciamento dos Vereadores, falou sobre visita do diretor da Escola Bom Pastor Jacir Antonio Martins. O Presidente convidou para fazer uso do espaço cidadão o Secretário da fazenda ,Senhor Airton Shefler.  O Presidente Pedro Nei passou ao grande expediente de um Vereador por bancada pelo tempo de dez minutos, pelo sistema de rodízio: VER. RUIL ANTUNES DA SILVA LIDER DA BANCADA DO PTB – falou sobre pronunciamento do Secretário da Fazenda Airton Shefler, falou sobre emenda para academia ao ar livre e falou sobre Projetos. VER. PAULO SÉRGIO HAUENSTEIN  LIDER DA BANCADA DO PT – falou sobre pronunciamento do Secretário da Fazenda Airton Shefler, falou sobre equipamentos para o Hospital e convênio Prefeitura/Hospital, falou sobre Habitação, calçamento de ruas do Município e falou sobre Governo Estadual e Federal. VER. MARIVANE BASANELLA KHUN LIDER DA BANCADA DO PP – falou sobre pronunciamento do Secretário da Fazenda Airton Shefler, falou sobre visita feita ao Prefeito Municipal e indicações feitas ao Executivo Municipal, falou sobre aumento do funcionalismo Público, falou sobre Projeto da Assistencia Social que ficou nas comissões, transporte escolar, falou sobre Escola Bom Pastor e repasse de valores para o Hospital. VER. REJANE TEREZINHA PINTO PRESTES LIDER DA BANCADA DO PDT – falou sobre abrigos nas paradas de ônibus, falou sobre o CTG, falou sobre a construção da casa do seu Sadi e falou sobre pronunciamento do Secretário da Fazenda Airton Shefler. Dando seqüência aos trabalhos passamos a apreciação dos expedientes constantes da ordem do Dia, a saber: ATA Nº 1873/13 - resumo dos trabalhos da Décima Nona Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Décima Terceira Legislatura, realizada dia 15 de julho de 2013, às 20 horas, no Plenário Dovílio Pompeo Pasinato. Aberto para discussão e não havendo manifestações foi, aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 108/13 – dispõe sobre a Política Municipal de Saneamento Básico, cria o Conselho de Municipal de Saneamento e o Fundo Municipal de Saneamento. (pedido de adiamento de votação, vereador Paulo Sergio Hauenstein – PT) Aberto para discussão e não havendo manifestações foi,adiado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 114/13 – dispõe sobre a criação do Concurso Soletrando Municipal, instituindo o “prêmio MARA RADAELLI”. Aberto para discussão e não havendo manifestações foi, aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 119/13 – autoriza a contratação emergencial de Médico Clínico Geral. Aberto para discussão e não havendo manifestações foi, aprovado por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/13 – institui Grande Expediente Especial em Homenagem ao ROTARY CLUB, conforme especifica e dá outras providências. Aberto para discussão e não havendo manifestações foi, aprovado por unanimidade. O presidente propôs a votação das indicações, moções, requerimentos, pedido de informações em bloco, não havendo manifestação, foi aprovado por unanimidade. De imediato passamos ao tempo destinado as explicações pessoais pelo tempo de cinco minutos por Vereador: VER. REJANE TEREZINHA PINTO PRESTES – declinou da palavra. VER. RUIL ANTUNES DA SILVA – declinou da palavra. VER. ANTONIO CARLOS MACIEL SANTOS – agradeceu a aprovação unânime dos Projetos. VER. DEJAIR DE OLIVEIRA – declinou da palavra. MARIVANE BASANELLA KHUN – declinou da palavra. VER. PAULO SÉRGIO HAUENSTEIN – declinou da palavra. VER,. PAULO ROBERTO SALCHER –  falou sobre trabalho do Diretor da Escola Bom Pastor Jacir Antonio Martins. Nada mais havendo a tratar o Presidente, agradeceu a presença dos Senhores Vereadores e Vereadoras, Assistência, e a Deus pela proteção, lembrou aos presentes que a próxima Reunião Ordinária será realizada no dia 29 de julho de 2013, às 20 horas, no Plenário Dovilio Pompeo Pazinato, na Câmara de Vereadores e declarou encerrada a presente Reunião Ordinária.

                                         Santa Bárbara do Sul, 22 de julho  de 2013.

                                                                  Ver. Pedro Nei Fröhlich

                                                                            Presidente

                                                               Ver. Paulo Sérgio Hauenstein

                                                                            1º secretário

.

image1.jpeg
PODER LEGISLATIVO
SANTA BARBARA DO SuL — RS

image2.jpeg
‘Avenida Eduardo de Brito, 29 — Fone (65) 3372-1596 e 1182 - E-mall camsbs@mksnet.combr — Cep 98.240-000